
JORGE BASADRE Locumbu, Tacna - Perú 

��\\0ADPfto 
§,(J. �4-:: 

.::;, � ◊ 
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL JORGE BASADR/\,. " 

ACUERDO DE CONCEJO 
Nº 018-2025-MPJB 

Jorge Basadre, 25 de abril de 2025. 

EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL JORGE BASADRE 

POR CUANTO: 
\\ovmc, Q�Q• 
••••• • •<',0 El Concejo Municipal Provincial de Jorge Basadre, en Sesión Ordinaria de Concejo N' 08 de fecha 25 de abril de 2025, 

;/ �, ·;_ _obre "DESIGNACION DEL ENCARGADO DEL REGISTRO DE INFORMACION PARA LA PRESENTACION DE 
¡¡ �. l': ALANCE SEMESTRAL DE LOS CONSEJEROS REGIONALES Y REGIDORES MUNICIPALES SOBRE EL USO 
% ALDIA / ESTINADO AL FORTALECIMIENTO DE LA FUNCION DE FISCALIZACIÓN PARA EL PERIODO 2025", y; ,, _,,.___,,� .. 

CONSIDERANDO: 

, Que, conforme a lo consagrado en el artículo 194º de la Constitución Política del Estado, las Municipalidades son órganos 
. •"º"''% e' ,_de)J-"líÍerno local, gozan de autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia; autonomía 

� V"Bº �-��ocida también en la Ley N' 27972, Ley Orgánica de Municipalidades, que radica en la facultad de ejercer actos de 
. _. e, i<90bierno, administrativos y de administración, con sujeción al ordenamiento jurídico; 
'� ?1 

'?¡,. GL'.EML f Óue, el artículo 41 ºdela Ley Nº 27972, Ley Orgánica de Municipalidades, señala que: "Los acuerdos son decisiones, que 
-QJt, ·?'- �/toma el concejo, referidas a asuntos específicos de interés público, vecinal o institucional, que expresan la voluntad del 

órgano de gobierno para practicar un determinado acto o sujetarse a una conducta o norma institucional.( ... )", asimismo 
el artículo 39º de la norma antes acotada, dispone que: "Los Concejos Municipales ejercen sus funciones de gobierno 
mediante la aprobación de ordenanzas y acuerdos"; 

/ •, � • _ Que, el articulo 14º de la Ley N' 27785, dispone que el ejercicio de control gubernamental por el Sistema Nacional de 
1,/ot 1 ,p,'' ✓0Cpntrol en las entidades, se efectúa bajo la autoridad normativa y funcional de la Contraloria General de la República, la 

'( ¿J ·.I -· 1)'.if1J.,establece los lineamientos, disposiciones y procedimientos técnicos correspondientes a su proceso, en función a la 
(,::: ·' ,. ,, ·, ��uraleza y/o especialización de dichas entidades, las modalidades de control aplicables y los objetivos trazados para su 
\ ,1 ... ) •

1 
( ? !J_écución; disposición, que en similares términos es concordante con el literal t) del artículo 22º de la citada Ley; 

<:!:7}/ _ �\,<'':;ue, 
la Primera Disposición Complementaria Final de la Ley Nº31433, Ley que modifica la Ley 27972, Ley Orgánica de 

··~- --- Municipalidades, y la Ley 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, respecto a las atribuciones y responsabilidades 
de concejos municipales y consejos regionales, para fortalecer el ejercicio de su función de fiscalización; encarga a la 
Contraloría General de la República establecer el procedimiento para la presentación de un balance sobre el monto 
destinado al fortalecimiento de las labores de fiscalización que los consejeros regionales y los regidores municipales están 
obligados a presentar semestralmente; 

Que, mediante Resolución de Contraloria N°317-2024-CG, de fecha 16 julio del 2024, se aprueba la Directiva N° 010- 
2024-CG/PREVI, "Presentación de Balance Semestral de los consejeros regionales y regidores municipales sobre el uso 
del monto destinado al fortalecimiento de la función de fiscalización", que establece disposiciones que regulan el proceso 
de presentación del Balance Semestral sobre el uso del monto destinado al fortalecimiento de la función de fiscalización 
de los consejos regionales y concejos municipales en el marco de lo previsto en la Ley N' 27867, Ley Orgánica de 
Gobiernos Regionales y la Ley N'27972, Ley Orgánica de Municipalidades, y sus modificatorias, a fin de favorecer el 
adecuado uso de los recursos públicos, la transparencia, y las acciones de lucha contra la corrupción e inconducta 
funcional. Asimismo, deja sin efecto la Resolución de Contraloria N'266-2022-CG, que aprobó la Directiva N'015-2022- 
CG/PREVI "Balance Semestral de los regidores municipales y consejeros regionales sobre el monto destinado al 
fortalecimiento de la función de fiscalización; 

Que, la Directiva N° 010-2024-CG/PREVI, "Presentación de Balance Semestral de los consejeros regionales y regidores 
municipales sobre el uso del monto destinado al fortalecimiento de la función de fiscalización", establece en el numeral 
6.4.3 del articulo 6º las obligaciones del Consejo Regional y Concejo Municipal: "El consejo regional y Concejo Municipal 
tienen las siguientes obligaciones: a) Designar al Encargado del registro de información del Balance Semestral mediante 
acuerdo de consejo regional o concejo municipal. b) Proporcionar al Funcionario Responsable, los datos e información de 
contacto del Encargado del registro de información, para la generación de su acceso al aplicativo informático( ... )"; 

Que, la Directiva N° 010-2024-CG/PREVI, "Presentación de Balance Semestral de los consejeros regionales y regidores 
municipales sobre el uso del monto destinado al fortalecimiento de la función de fiscalización", establece en el numeral 
6.4.5 del articulo 6º las obligaciones del Encargado del registro de información: "El Encargado del registro de información 
tiene las siguientes obligaciones: a) Realizar el registro en el aplicativo informático de la información correspondiente a 
las secciones Planificación de la Fiscalización, Ejecución del Gasto de Fiscalización y Resultados de la Fiscalización, del 
Balance Semestral, cuando el consejero regional o regidor municipal le encargue dicha actividad mediante documento. b) 
Coordinar con los consejeros regionales o regidores municipales, así como con la Secretaria del Consejo Regional o 
Secretaria General o las que hagan sus veces, a fin de que le proporcionen la información completa y necesaria para el 
registro del Balance Semestral. c) Verificar que la información registrada en el aplicativo informático, correspondiente a la 

Página 1 de 2 



JORGE BASAORE 

' 
Locumba, Tacna - Perú 

�i,,\.\OADPrto 
�<.'j. '?4.: 

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL JORGE BASADRl '¼. 

ACUERDO DE CONCEJO 
Nº 018-2025-MPJB 

Ejecución del Gasto de Fiscalización y los Resultados de la Fiscalización del Balance Semestral, por cada actividad de 
fiscalización, cuente con las firmas de todos los integrantes de la actividad de fiscalización, según corresponda. d) Solicitar 
la generación de sus accesos al aplicativo informático para el registro del Balance Semestral. La solicitud se realiza a 

0\'ix(-.¡ , través, del referido aplicativo, para cuyo fin debe adjuntar el Acuerdo de Consejo Regional o Concejo Municipal, que 
VºB" · < . ar, eba su designación. e) Cumplir con las demás obligaciones y responsabilidades que se derivan de la presente 

t irectiva, y otras disposiciones que emita la Contraloría"; 
...:: .. 
� tt' ;;,._ s��'i, }'}Estando al debate correspondiente y de acuerdo a las facultades otorgadas por la Ley N' 27972, Ley Orgánica de 

1Q,1. 
., '; t Municipalidades, Ordenanza Municipal N' 016-2023-MPJ� "Reglamento Interno de Concejo Municipal (RIC) de la 

::- _;- · Municipalidad Provincial Jorge Basadre"; con el voto UNANIME de los miembros presentes del Concejo Municipal 
Provincial de Jorge Basadre; se dictó el siguiente: 

ACUERDO: 

ARTÍCULO PRIMERO: DESIGNAR AL ABG. URIEL AGUILAR QUENTA, (E) SECRETARIA GENERAL, REGISTRO 
e•'"-, CIVIL Y ARCHIVO CENTRAL, COMO ENCARGADO DEL REGISTRO DE INFORMACION PARA LA "PRESENTACIÓN 

' , .. VºB vó nE ÁLANCE SEMESTRAL DE LOS CONSEJEROS REGIONALES Y REGIDORES MUNICIPALES SOBRE EL USO 
¡':;, ":� L MONTO DESTINADO AL FORTALECIMIENTO DE LA FUNCIÓN DE FISCALIZACIÓN", PARA EL PERIODO 2025, 

'\ ' � M�,¡rcE, 1 °';]N CUMPLIMIENTO DE LA DIRECTIVA N° 010-2024-CG/PREVI. 
';:'- ASE ) A 2;-/ 
0.¡, JURIDIC 1 0�·.ARTÍCULO SEGUNDO: COMUNICAR EL PRESENTE ACUERDO DE CONCEJO AL ABG. URIEL AGUILAR QUENTA, 
"•, 'lit - º"' (E) SECRETARIA GENERAL, REGISTRO CIVIL Y ARCHIVO CENTRAL, PARA EL CUMPLIMIENTO DE LA DIRECTIVA 

.. ·"'-,<· N° 010-2024-CG/PREVI. 

ARTÍCULO TERCERO: DEJAR SIN EFECTO, EL ACUERDO DE CONCEJO N° 003-2025-MPJB. 

ARTÍCULO CUARTO: ENCARGAR, A LA SUB GERENCIA DE TECNOLOGÍA DE LA INFORMACIÓN Y 
COMUNICACIONES (TIC'S) LA PUBLICACIÓN DEL PRESENTE ACUERDO DE CONCEJO EN EL PORTAL 
INSTITUCIONAL DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL JORGE BASADRE Y EN EL PORTAL DE TRANSPARENCIA 
ESTANDAR. 

POR LO TANTO: REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL 
JORGE BASADRE 

c., 
Arch,va 
Alcaldía 
GGM 
ln!ern�ada 
T!C's 

Página 2 de 2 


	image_002.pdf (p.2)

